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O propósito do Cannabis Monitor é monitorar e 

concentrar em um só lugar as notícias e eventos 

sobre maconha produzidos no Brasil. Deste modo, 

queremos propagar informação e também facilitar 

o fornecimento de dados para pesquisas e análises 

sobre as diversas narrativas em torno da planta e 

seus usos circulando na esfera pública do país.

Definimos os assuntos abordados sobre cannabis 

nas seguintes Categorias:

•	Eventos

•	Business

•	Jurídico

•	Medicinal

•	Ciência e Pesquisa

•	Política

•	Opinião 

•	Entretenimento

•	Ativismo

•	Segurança Pública*

•	Educação

•	Esportes

•	Sociedade
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70+15+5+2+1+1+6+ONOTÍCIAS 
CATALOGADAS

262 Brasil  
55 EUA  
14 Canadá  
09 Uruguai  
03 Reino Unido 

No mês de Dezembro/2019, o Cannabis Monitor 

monitorou 365 notícias, publicadas por 170 

canais de comunicação brasileiros na internet, 

entre blogs, jornais e revistas, que foram 

categorizadas em 13 temas/assuntos.

365

03 Europa 
1 9 Outros Países
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170
VEÍCULOS DE 

COMUNICAÇÃO

Top 10 veículos que mais publicaram sobre cannabis: 

1. Portal Sechat (sechat.com.br)	 37 publicações 

2. Folha de São Paulo (folha.uol.com.br)	 23 publicações 

3. Smoke Buddies (smokebuddies.com.br)	 18 publicações

4. Portal UOL (uol.com.br)	 12 publicações

5. G1 (g1.globo.com)	 12 publicações 

6. O Globo (oglobo.globo.com)	   8 publicações 

7. Época (epoca.globo.com)	   8 publicações

8. Veja (veja.abril.com.br)	   6 publicações 

9. Hypeness (hypeness.com.br)	   6 publicações 

10. Estadão (estadao.com.br)	   6 publicações 

30+19+15+2+1+5+5+3+4+2+7+3+4+O
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CATEGORIAS
13

10+10+10+10+10+10+10+

10+10+10+10+10+10 

Medicinal  
Política  

Business 
Esportes  
Eventos
Justiça

Entretenimento

30,46%
19,22%
15,47%
1,47% 
1,14% 
5,05%
4,72%

Segurança Pública
Ciência e Pesquisa  

Ativismo
Opinião

Educação
Sociedade

2,77%
4,40%
1,30%
7,49% 
2,77% 
3,75%
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30+22+18+12+12+2+2+2+O
10+10+10+10+10+10+10+10+ 

22
EVENTOS

Tipos de evento
Palestra	   6 
Curso 	   5 
Seminário	   4
Simpósio 	   2 
Workshop	   2 
Audiência	   1 
Debate	   1
Roda de Conversa	   1
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São Paulo/SP (5 eventos) 
Rio de Janeiro/RJ (5) 
Goiânia/GO (3) 
Salvador/BA (2) 
Brasília/DF (1) 
Cabo Frio/RJ (1) 
Crato/CE (1) 
Niterói/RJ (1) 
Recife/PE (3) 
Santo André/SP (1)
Teresópolis/RJ (1)

11
CIDADES
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Colabore com o 
Cannabis Monitor

Viu alguma notícia que não passou 
pelo nosso radar? Nos envie. 

Promove, organiza, está sabendo de 
algum evento canábico que não divul-
gamos? Nos envie também.

Tem sugestões e críticas ao nosso tra-
balho? Compartilhe conosco.

Fortaleça o nosso trabalho! 

Monitorando, divulgando e catalogan-
do notícias e eventos sobre a canna-
bis no Brasil, produzimos ferramentas 
para debates, análises e pesquisas em 
relação às narrativas em disputa nesta 
temática.

cannabismonitor.com.br
instagram.com/cannabismonitor

twitter.com/monitorcannabis
contato@cannabismonitor.com.br 

linktr.ee/cannabismonitorbr 

Youtube: Cannabis Monitor Brasil


